software que da soporte a la mayoría de los sistemas de información, aplicaciones y 
servicios TIC críticos en uso, proponiendo la contratación del citado servicio por un 
plazo de TRES (3) AÑOS a contar desde el 1/07/2015 al 30/06/2018, y por un precio 
de CINCUENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS EUROS (58.500,00 €) (IGIC no incluido). 

RESULTANDO que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 109 del Real 
Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (en adelante TRLCSP), consta en

[...]

142 del TRLCSP se procederá a la publicación de los correspondientes anuncios en el 
Boletín Oficial de la Provincia, en el perfil de contratante del órgano de contratación y 
en al menos uno de lo periódicos de mayor difusión de la provincia.  

CONSIDERANDO que el presupuesto del contrato propuesto asciende a la cantidad 
SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO EUROS (62.595,00.-€), 
con IGIC incluido, IGIC incluido, que existe crédito adecuado y suficiente en la 
aplicación presupuestaria 15-126-9261-21600 para afrontar el gasto que supone la 
contratación según el Presupuesto de esta Corporación Insular para el ejercicio 2015;

[...]

Comunidad Económica Europea, el presente contrato se encuadra en esta 
clasificación en: 

• 72267100-0 Mantenimiento de software de tecnología de la 
información………….(…) 

5.- PRESUPUESTO DE LICITACIÓN  
El presupuesto base de licitación para la presente contratación, por el plazo de TRES 
(3) AÑOS será de CINCUENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS EUROS (58.500,00 €) 
(sin incluir el IGIC). 
Se trata de un precio estimado (a tanto alzado) que se considera adecuado 
atendiendo al precio general del mercado. 
El importe correspondiente al IGIC, es de CUATRO MIL NOVENTA Y CINCO EUROS 
(4.095,00 €). 
El precio del contrato será el que resulte de la adjudicación del mismo e incluirá, como 
partida independiente el Impuesto General Indirecto Canario. En el citado precio se 
entenderán incluidos los demás tributos, tasas y cánones de cualquier índole, que

[...]

como consecuencia del cumplimiento de las obligaciones contempladas en el presente 
pliego y en el de prescripciones técnicas.       
   (…) 

6.- CRÉDITO PRESUPUESTARIO 
El crédito presupuestario para hacer frente a las obligaciones económicas que se 
deriven de la presente contratación asciende a la cantidad de SESENTA Y DOS MIL 
QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO EUROS (62.595,00.- €), con IGIC incluido, se 
realizará conforme a la siguiente distribución y con cargo a las partidas 
presupuestarias que a continuación se relacionan: 

(…) 
8.- PLAZO DE EJECUCIÓN. 
El plazo de ejecución del contrato será de 3 años, desde el 1/07/2015 al 30/06/2018.

[...]

Resultando que a la vista del error detectado en los pliegos técnicos procede 
modificar los pliegos de cláusulas administrativas particulares, ya que donde dice: 

“5. VALOR ESTIMADO Y PRESUPUESTO DE LICITACIÓN 

………………….. 

5.2.- El valor estimado de contratación asciende a CINCUENTA Y SEIS MIL 

EUROS (56.000,00), incluidas las posibles prórrogas, y excluido el Impuesto 
General Indirecto de Canarias (IGIC) que deberá soportar la Administración, sin 
que ésta quede obligada a llevar a efecto una determinada cuantía de suministro, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 9.3.a) del TRLCSP, con el desglose

[...]

Guantes para riesgo mecánico medio 6.400,00 € 6.592,00 € 
Guantes para riesgo mecánico alto 600,00 € 618,00 € 
TOTAL: 28.000,00 € 28.840,00 € 

………….. 

5.4.- El presupuesto base de licitación, correspondiente al plazo de 

ejecución del acuerdo marco, (dos años), asciende a la cantidad de 
VEINTIOCHO MIL EUROS (28.000,00), sin incluir el IGIC que deberá soportar la 

Administración, sin que ésta esté obligada a llevar a efecto una determinada 
cuantía de suministro, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.3.a) del 
TRLCSP, y todo ello conforme al desglose que se detalla a continuación: